Et

Et eo magis, si præter ea agamus, quod Ei parum est gratum. Excipis forte, fieri non posse, ut nullo non tempore Ejus meminerimus. In se quidem non est impossibile. Quod vero a nobis nunc re vera non fiat: culpæ nostræ est tribuendum, & nihilo minus Deum jure id a nobis requirere posse statuendum. Ulterius manifestissimum est juris naturæ præceptum, quod nemo sit lædendus. Quod si est peccatum lædere alios homines: multo magis, si Deum ipsum lædimus. Hoc autem fit, quoties præcepta Ejus transgredimur. Quo magis vero a tali læsione abstinere queamus: officii nostri est, non solum præcepta Ejus, verum etiam illum ipsum semper nobis ob oculos sistere. Quod officium qui negligit, in inimicitiam Ejus incurrit. Sed ponamus Deum non offendi peccatis, quæ committuntur cogitationibus in Eum non defixis: non certe video, quæ illa essent peccata, quibus commoveretur ad iram? Maxima quippe & gravissima plerumque ita committuntur, ut nullæ prorius de Deo cogitationes penes homines tum oriantur. Quid? quod homines rerum mundanarum & voluptatum illecebris capti multos transigere solent dies, sine minima Entis Summi recordatione. Num ideo tum non peccant? utique quam maxime. Hæc enim si valeret ratio: raro peccarent homines, præsertim quando habitum Dei non recordandi crebra exercitatione adquisiverunt. Quid tunc de sacris sentiendum sit

B

oracu-

oraculis, quæ ab homine quam sæpissime Deum offendi docent. Immo, si dicendum quod res est: ita nosmet gerendo gravius quam alioquin committimus peccatum. Primo, male agendo transgredimur præcepta Dei. Deinde in malo immergi ne quidem animadvertimus nos male facere, multo minus ulla malarum actionum tangimur pœnitentia.

§. VI.

Peccant etiam homines graviter in Deum, quamvis legem Ejus ignorent, aut de sensu legis dubitent, aut denique ejus, quum deliquerint, haud recordentur. Quum homo sit obstrictus ad cognoscendum Deum: est etiam obligatus ad cognoscendam Ejus voluntatem. Voluntas vero hæc, quum sit actionum nostrarum norma, vocatur lex: intelligitur itaque eam ignorari non debere. Ignorantia præterea neminem excusat, nisi sit inevitabilis. Legis Divinæ ignorantia evitari & debet & potest: ergo obligat singulos. Quod evitari debet, intelligitur ex natura & indole Legislatoris. Quia enim absolutus est Dominus noster: potuit & voluit nos obligare ad deponendam ignorantiam suæ voluntatis. Etiam nos posse evitare eam, patet: quum lex sit omnibus jam in ipsa creatione indita, deinde solenniter promulgata & hodie quoque occasio ad ejus pleniorum cognitionem perveniendi omnibus

bus relicta. Dubitationem de sensu legis quod concernit: causa ejus invenitur vel in ipsa lege vel in homine dubitante. In lege, cave dicas, esse causam dubitandi de sensu ejus, nam ea est perpicua satis. Et repugnaret sane cum bonitati, tum justitiæ latoris ejusmodi ferre legem, cujus sensus erui nequeat, & nihilo minus postulare, ut ab omnibus intelligatur. Si autem qui dubitat, ipse in causa est: quæritur an sua, vel aliorum culpa in dubio hæreat? Si alii dubitandi occasionem dederunt: culpam non tamen evitare potest. Sin iterum ipse: merito suæ stultitiæ luat pœnas. Ratio deinde excusandi se per oblivionem legis, adeo est levis, ut ne liberi quidem, quum non dum pleno rationis gaudent utu, a parentibus excusentur, si oblivionem mandatorum obtenderint, sed eo graviores potius negligentia pœnas dent. Multo minus nos, quippe qui maturo sumus judicio præditi, coram tribunali justissimi Dei, oblivio legis a culpa & pœna peccatorum liberabit.

§. VII.

Offenditur ulterius Deus, licet homo, dum peccat, de pravitate actionis suæ non judicet. Deum enim ad iram pœnamque excitamus, quotiescunque & quomodocunque mandata Ejus transgredimur. Sed nemo non novit, quod non solum scientes, sed & inscii, præsertim si parum finis

adventi ad actiones nostras, ea migremus. Sequitur ergo hinc, quod etiam inscii & nolentes Deum offendamus. Quando vero iterum inscii peccatum aliquod committimus: de ejus turpitudine nihil judicare valemus. Unde patet hoc in negotio nihil ad rem Facere nostrum judicium. Præterea omnis actio ideo est bona vel mala, quia cum lege convenit vel non convenit: sed non ideo, quod nos eam bonam vel malam judicamus. Actio autem mala Deo per suam naturam displicet: ergo non excusantur homines, licet nullum de ea judicium tulerint. Ulterius si darentur actiones nonnullæ indifferentes, h. e. tales, quæ in lege nec mandata, nec prohibita forent: possent quædam contra voluntatem commissæ stare cum amicitia Dei. Quum vero etiam minimæ a lege determinatæ sint actiones: offendunt Deum sine exceptione omnes quotquot contra legem fiunt.

§. VIII.

Quamvis bonum finem cogitando cum mala actione jungamus, vel intentionem bene dirigere noverimus: offensionem tamen Dei non effugiemus. Nam quidquid vere bonum est & Deo placet: id tam ratione formæ quam materiæ, ut in scholis loquuntur, bonum oportet sit. Ab adversariis vero supponitur actio in se quidem mala, quamvis bono animo ab agente sit suscepta; quæ nihil

nihil minus est, quam omni ex parte bona, & consequenter Deo, utpote Enti perfectissimo, non placeat. Si hoc valeret, esset aliquod malum, quod Deo non displiceret. Sed quum sanctitas Ejus, ne minimum quidem terre possit: idcirco hoc purum purum est figmentum. Præter ea intentio hominis non lex divina redderet actionem bonam aut malam; adeo ut non ex lege, sed intentione nostra esset judicandum quid sit, vel non sit bonum. Sed quid hoc absurdus cogitari potest?